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Abstrakt

Název práce: Vliv pobytu ve vyšší nadmořské výšce na silový výkon horních

končetin u běžců na lyžích (pilotní studie)

Cíl práce: Cílem práce je zjištění vlivu vyšší nadmořské výšky na silový

výkon horních končetin u běžců na lyžích.

Metody: Práce je koncipována jako pilotní studie. Jedna se o

kvalitativní výzkum prováděný na základě porovnávání
hodnot srdeční frekvence a výkonu ve wattech u třech
probandů. Porovnávány byly hodnoty naměřené v nížině a ve
vyšší nadmořské výšce.

Výsledky: Pomocí měření srdeční frekvence a výkonu ve wattech

v nížině a vyšší nadmořské výšce na přístroji Ercolina byl
zjištěn pozitivní vliv. Dospěli jsme k závěru, že po návratu do
nížiny došlo ke zlepšení výkonnosti.

Klíčová slova: běh na lyžích, vyšší nadmořská výška, srdeční frekvence

Abstract

Title: The effect of the stay in the higher altitude on the power
output of the upper limbs of cross-country skiers (pilot
study)

Objectives: The aim of this essay is to determine the effect of the
higher altitude on the power output of the upper lims of
cross-country skiers

Methods: This pilot study is a qualitative research based on
comparision the values of heart rate and the output
in watts with three probands.

Results: Compared values were measured in the lowlands and in
higher altitude with Ercolina device. The influence was
positive. We came to the conclusion that after coming
back to lowlands the performance of the skiers got better.

Keywords: Cross-country skiing, higher altitude, heart rate
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1. Úvod
Již od útlého věku se věnuji běžeckému lyžování. Prošla jsem siv systému

běžeckého lyžování všemi věkovými kategoriemi, od žákovských až po dospělé.
Každá věková kategorie má svá úskalí, ale já se rozhodla zaměřit na problematiku
procházející skrze všechny věkové kategorie.Ovšem nejvíce řešená ve vrcholovém
sportu.

Trénink ve vyšší nadmořské výšce nabírá na popularitě, převážně kvůli růstu
výkonnosti a nedostatku sněhových podmínek pro uspořádání závodů v nížinách.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma z prostředí, které je mi
velice blízké, s názvem „Změna silového výkonu u běžců na lyžích po pobytu
ve vyšší nadmořské výšce“. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem sama
na sobě vypozorovala změny v oblasti silových schopností ve vyšších nadmořských
výškách. Proto bych moc ráda zjistila, zda tyto pocity byly pouze subjektivní, či si je
budeme moci v rámci pilotního ověření potvrdit.

Silové schopnosti v běžeckém lyžování se dostávají do popředí důležitosti.
Zjednodušeně řečeno, dříve stačilo k dobrým výsledkům, aby lyžaři uměli rychle
běhat. Momentálně je však trend trochu jiný. Díky horším sněhovým podmínkám,
tudíž nutnosti umělého sněhu, úpravě tratí a lepšímu materiálu mají výhodu silově
kvalitněji připravení lyžaři běžci.V současnosti je trendem nejen při dálkových
bězích, ale i na závodech světového poháruabsolvováníklasických závodů čím dál víc
během soupažným prostým. Díky nenamazaným lyžím stoupacím voskem získávají
cenné vteřiny hlavně z kopce a po rovinách.

Jak uvádí Karlsen (www.czech-ski.com),nejdůležitější pro zlepšení výkonu je
rozvoj maximální síly. Jinak řečeno: cvičení s větším závažím a méně opakování.
Důležité je ale provedení rychlosti pohybu. Kdy provádíme pohyb s činkou pomalu
dolů, zastavíme a rychle nahoru. Pro rozvoj vytrvalostní síly můžeme využít
tréninkové prostředky jako jsou kolečkové lyže, imitační chůze a lyže. Ovšem rozvoj
maximální síly napomáhá lepší výkonnosti hlavně při sprintu či při finiši
v hromadných závodech.
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Druhým trendem se již od OH v Mexiku 1968 staly pobyty ve vyšší
nadmořské výšce. Hlavní důvodem těchto pobytů je zvýšení počtu červených krvinek
a zlepšení výkonnosti hlavně ve vytrvalostních sportech. Ideální délka doby je 21 dní,
což se ovšem v dnešní době hlavně z finančních důvodů moc nevyužívá. Nejčastěji se
jezdí na 10-14 dní dlouhé tréninkové kempy. Tato soustředění se využívají jak
v celoroční přípravě, tak i v přípravě závěrečné před velkou akcí, jako jsou MS nebo
OH. Trénink ve vyšší nadmořské výšce má svoje zásady, které je důležité dodržet,
v opačném případě může sportovec přijít o celou sezónu. Nejdůležitější je adaptace na
vyšší nadmořskou výšku, která má 3 hlavní části. Zjednodušeně řečeno v první fázi,
která se nazývá akomodace, dochází k poklesu výkonnosti, ve druhé fázi adaptace se
postupně výkonnost zvyšuje do původního stavu trénovanosti v nížině a v poslední
fázi aklimatizace dochází ke komplexnímu přizpůsobení organismu. Podle Suchého
(2014) dochází k plné výkonnosti až ve čtvrtém týdnu pobytu ve výšce.

Tyto dva trendy nás dovedli k vytvoření pilotního testu ovlivněným právě
vlivem vyšší nadmořské výšky na silové schopnosti. Vybrali jsme test, který je běžně
používán při testování zařazených sportovců do reprezentačních družstev a
sportovních center mládeže. Vzhledem k přepravě a velikosti přístroje jsme zvolili
přístroj Ercolina. Jeho velkou výhodou je zaznamenávání výkonu každé paže zvlášť.
Velikost odporu nastavujeme díky mechanismu magnetů. Tento přístroj je hojně
využíván mezi nejlepšími závodníky světového poháru i dálkových běhů. . I my jsme
v rámci našeho testování potřebovali, aby probandi používali tento přístroj i při
tréninku, aby nedocházelo ke zlepšení výkonnosti pouze tím, že se naučí přístroj
používat. Metodika tahání je totožná jako na přístroji SKI ERG, který je využívaný
při testování zařazených sportovců do reprezentačních družstev a sportovních center
mládeže. Neumí změřit watty pro každou paži zvlášť, ale výsledky jsou stejné.
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2. Teoretická část
2.1Běh na lyžích
2.1.1Historie běhu na lyžích

Jak uvádí Ilavský a Suk (2005) patří běh na lyžích mezi nejstarší sportovní
disciplíny. Závodění v běhu na lyžích stejně jako několik dalších vytrvalostních
sportů vyšlo z každodenních životních potřeb. Již nejméně 4000 let se využívá
klouzavý pohyb na lyžích přes hluboký sníh. V místech, kde hluboká sněhová
pokrývka trvá 6 až 8 měsíců v roce, byla objevena dlouhá dřevěná prkna usnadňující
pohyb ve sněhu.
Prvními lyžaři byli pravděpodobně stěhovaví Samové, žijící v teritoriu
severního Norska, Švédska a Finska. Větší pohyblivost k doprovodu a lovů sobů jim
usnadnily právě lyže.
Od Samů převzali technologii výroby lyží příležitostným kontaktem
Vikingové, kteří ji postupně zdokonalili. Tudíž můžeme říci, že Norsko dalo světu
lyžování. Ze starého severského slova „skith“ – tyč(e) dřeva vzniklo slovo „lyže“.
Kolem toku 995 př.n.l. se datuje první zmínka o sportovním lyžování, kdy
norský král Olaf I. – Tryggvason byl vynikajícím sportovcem na zemi i na moři. Na
počest události záchrany norského krále Haakona 1206, se koná každoročně populární
turistický závod Birkebeinerennet. Podobně se tak stalo i ve Švédsku, kde vznikl
nejmasovější dálkový běh Vasaloppet (zúčastnilo se 14 tisíc běžců).
První profesionální lyžařská soutěž v běhu, skoku a slalomu se podle kroniky
uskutečnila v Norsku v roce 1767. Lyžaři všechny disciplíny absolvovali na jednom
páru lyží. Mnoho účastníků tvořili členové armády, která byla součástí lyžařské
společnosti.
V lyžařském sportu se od té doby razantně změnila technika pohybu,
vybavení, výstroj a výzbroj lyžařů a organizace lyžařských soutěží. Z lyžování se
stalo nejdynamičtější sportovní odvětví za poslední desítky let, díky technické
revoluci v oblasti vývoje nových materiálů, výrobků, úpravě běžeckých tratí a také
sportovní přípravě.
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 V současnosti v běhu na lyžích není projevem závodního lyžování představa
pouze maximálního sportovního výkonu. Po zvládnutí lyžařských dovedností se jedná

[…]

potvrzuje i Bonetti s Hopkinsem (2009), kteří tvrdí, že pro tento typ testování je
ideální využít 5-15 osob. Což chceme využít v rámci diplomové práce. Pochopitelně
údaje uvedené v tabulkách jsou pouze průměrem za jednu minutu. Zajímavá by byla
tabulka po sekundách, ale to je moc podrobné, zároveň málo přehledné a žádné
změny tam nejsou. To jsme si ověřili před začátkem testování. Ercolina je kalibrovaná
výrobcem. Sporttestr Garmin nevykazoval žádné výkyvy v záznamu a následném
přenosu dat do PC.

Mezi pozitiva našeho výzkumu můžeme uvést rychlý způsob měření a rychle
vyhodnocení výsledků. Negativum zvoleného výzkumu jsou poměrně vysoké finanční
prostředky na uskutečnění pobytu ve vyšší nadmořské výšce. Další negativum
zvoleného výzkumu hodnotíme sběr dat pouze z oblasti SF a wattů.
V případě testování na více probandech a pro účely diplomové práce, kde
bychom chtěli provést stejný design testu na reprezentačním družstvu žen, by bylo
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vhodné jako třetí parametr užít hodnoty krevního laktátu. Jeden odběr před zahájením
rozcvičení, poté před zahájením testu a následně po ukončení testu. Poslední odběr by
bylo dobré provést 5-7 minut po ukončení testu. Jak uvádí Suchý (2012), zkrácený
desetidenní pobyt ve vyšší nadmořské výšce má pozitivní vliv na zlepšení vybraných
ukazatelů krevního obrazu (počet erytrocytů, hladina hemoglobinu, hematokrit) po
návratu do nížiny. Proto se domníváme, že je vhodné zkrácený desetidenní pobyt
zařazovat do přípravy sportovců. Autorka potvrzuje pozitivní vliv na krevní obraz a
zvýšení výkonnosti po návratu do nížiny.

Další možností jak zpřesnit test je exaktnější rozcvičení. Vyžadovalo by to
buď rotoped s nastavitelným odporem, případně z logických i časových důvodů druhý
přístroj Ercolina.
Výsledky testování potvrzují dřívější monografie (Suchý, 2012) týkající se
aklimatizačních procesů, které lze využít v tréninkové praxi. Autorka potvrzuje
krizové dny opakovaně, otázkou ale je, zda pouze nevychází z faktu, že to někdo
uvádí.
Haman (2015) uvedl výsledky testování v uměle navozené výšce, kde se
shoduje s našimi výsledky. Během testování ve vyšší nadmořské výšce došlo
k aklimatizačním procesům, kterým odpovídaly i naměřené hodnoty testů.

Vzhledem k nastupujícímu silovému pojetí v běžeckém lyžování je vhodné
přístroj Ercolina využívat pravidelně v tréninku. Autorka uvádí zvýšení výkonnosti a
oddálení únavy při kvalitně silově připravenému organismu. Správným použitím
můžeme i zabránit případným zdravotním komplikacím, případným disbalancím. Což
v našem testování na stroji Ercolina můžeme pozorovat a považovat za velké
pozitivum. Zajímavostí a faktem vhodným pro úvahu je rozložení wattů na levé a
pravé ruce. V tréninku by bylo vhodné se zaměřit na odstranění disbalancí a snažit se
o rozložení v režimu 50% levá ruka a 50% pravá ruka.

Z výsledků testu vyplývá, že pobyty ve vyšší nadmořské výšce mají pozitivní
změny ve výkonnosti a proto je vhodné je zařazovat několikrát za rok. Wilber (2004)
uvádí, že po 5-6 týdnech vymizí pozitivní adaptační efekt vyšší nadmořské výšky, a
proto by bylo vhodné využívat tyto pobyty 4-5 krát za rok.Doporučení pro praxi je
nutnost sledování při pobytu ve vyšší nadmořské výšce hodnoty srdeční frekvence a
od nich odvíjet tréninkové plány a korigovat samostatný trénink
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SF ve vyšší nadmořské výšce přesně neidentifikuje změny, které mohou vést
k přetížení až přetrénování.
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8. Závěr
Všechny stanovené úkoly práce byly splněny. Nastudovali jsme a sepsali

poznatky z literárních publikací týkajících se naší problematiky. Jako objekt jsme
vybrali tři probandy s vysokou úrovní trénovanosti. Náš výzkum obsahoval 5 měření.
Probanda jsme testovali dvakrát v nížině a třikrát ve vyšší nadmořské výšce. Což je
dostatečný počet testů, abychom mohli říct, že je možné tento design testů považovat
za pilotně ověřený. Všechny testy probíhaly ve stejném režimu. Zaznamenávali jsme
dva ukazatele a to srdeční frekvenci a watty. Na závěr jsme porovnávali výsledky
naměřených hodnot v nížině a ve vyšší nadmořské výšce a následně byly vyvozeny
závěry.

Cílem práce bylarešerše literatury a pilotní ověření vlivu vyšší nadmořské
výšky na silové schopnosti při maximálním výkonu v porovnání s nížinou. Obě
hypotézy se nám potvrdily. Po příjezdu do vyšší nadmořské výšky byla na statisticky i
věcně významné hladině nižší výkonnost a postupně se s přibývajícími dny vlivem
adaptace na toto prostředí začala opět zvyšovat. Největší rozdíly ve výkonnosti jsme
mohli pozorovat mezi vstupním testem v nížině a prvním testem ve vyšší nadmořské
výšce. Dále se nám ověřilo statisticky a věcně významně zvýšení výkonnosti po
návratu z vyšší nadmořské výšky. V pilotním testování jsme nezaregistrovali žádnou
překážku, která by nám bránila tento design testu opakovat v budoucnu. Jak jsme
zmiňovali výše, v rámci diplomové práce bychom chtěli otestovat reprezentační
družstvo žen.
