Posudek na bakalářskou práci Sandry Schützové

Bakalářská práce Sandry Schützové „Vliv pobytu ve vyšší nadmořské výšce na silový
výkon horních končetin u běžců na lyžích (pilotní studie)“ obsahuje celkem 60 stran,
včetně čtyř stran příloh. V práci je celkem 34 tabulek, většinou v kapitole výsledky, a 2
obrázky, seznam použité literatury obsahuje 33 titulů českých i zahraničních autorů a 3
internetové zdroje.

Autorka práce si dala za cíl posoudit vliv tréninku silové vytrvalosti horních končetin ve vyšší
nadmořské výšce u běžců na lyžích. Téma velice zajímavé a vzhledem k vývoji běžeckého
lyžování i aktuální, což také autorka správně v úvodu práce zmiňuje.

Po formální stránce je na první pohled patrná častá změna velkosti písma v textu, chybné
použití mezer a časté nepřesnosti (str. 8, 9, 16, 27, 49 ). Na str. 24 je chybný odkaz na tabulku
č. 1 místo 2, resp. č. 2 místo 3 na str. 25, v některých případech není logické řazení kapitol
v teoretické části (str. 27). V úvodu autorka uvedla jiný název své práce, než je v zadání.
Vážnější nedostatek je v citaci autorů, když nejsou někteří uvedeni v seznamu použité
literatury (Špringlová, Pootmans, Karlsen, Novotný, Brich, Havlíčková, Trefný, Kondermann,
Heck, Bolek a Soumar, Měkota, Welch, Bouissou a další internetové zdroje). Výsledková část
je uvedena na čtrnácti stránkách, ale z toho jsou na dvanácti stránkách jen tabulky bez
jakéhokoliv komentáře, řazení tabulek je málo přehledné. Vhodnější by bylo tabulky dát do
příloh a více se zabývat jejich analýzou. Cíl práce na str. 29 se zásadně neshoduje s cílem,
uvedeným v abstraktu a chybí úkoly práce.

V teoretické části autorka pracuje s poměrně velkým počtem literárních zdrojů, čímž
prokázala svojí schopnost pracovat s odbornou literaturou. Po obsahové stránce se v práci
vyskytují další drobné nesrovnalosti, viz chybné datum narození u probanda MS na str. 32.
Výsledky jsou prezentovány převážně jen tabulkou bez dalších doprovodných komentářů,
diskuse je velice stručná a povrchní. V této části především mohla autorka práce využít své
schopnosti v podrobnější analýze. V závěrech autorka uvádí, že stanovené úkoly byly
splněny, ale žádné nemá uvedeny.

Otázka k obhajobě:
1. Jakým způsobem byla při testování sledována frekvence záběrů?
2. Jakým způsobem může srdeční frekvence ve vyšší nadmořské výšce identifikovat

změny, které mohou vést k přetížení?
3. Jakým způsobem mohou korelovat výsledky wattů s aklimatizačními procesy?

Po vyjasnění některých nesrovnalostí a po provedení úprav doporučuji práci k obhajobě a
navrhuji známku: dobře.

V Praze dne 5.9.2016 oponent práce
PaedDr. Tomáš Gnad